
COD. PRATICA: 2013-001-394 MODULO DG1 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  

 
 

N. 474  DEL   20/05/2013 
 

OGGETTO: Progetto nazionale CCM “SOCIAL NET SKILLS, promozione del benessere 
nei contesti scolastici, del divertimento notturno e sui social network, tramite 
percorsi di intervento sul web e sul territorio”. Approvazione progetto 
regionale ed individuazione soggetti attuatori.   

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 
Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 
Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Presente 
Cecchini Fernanda Componente della Giunta Assente 
Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 
Rometti Silvano Componente della Giunta Assente 
Tomassoni Franco Componente della Giunta Presente 
Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 20/05/2013. Il funzionario:FIRMATO 



COD. PRATICA: 2013-001-394 MODULO DG1 

 

segue atto n. 474  del 20/05/2013  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

Visto  il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Franco Tomassoni 
Preso atto : 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Preso atto dell’Accordo di Collaborazione stipulato tra il Ministero della Salute – 
Dipartimento della Sanità pubblica e dell’innovazione – Direzione generale della prevenzione 
e la Regione Toscana per la realizzazione in ambito nazionale del progetto “SOCIAL NET 
SKILLS, promozione del benessere nei contesti scolastici, del divertimento notturno e sui 
social network, tramite percorsi di intervento sui web e sul territorio”, registrato con il Codice 
Unico di Progetto D15J11000140001, rispetto al quale la Regione Toscana svolge il ruolo di 
Regione capofila;  
Preso atto dell’inclusione della Regione Umbria tra le Regioni partecipanti al progetto  
“SOCIAL NET SKILLS, promozione del benessere nei contesti scolastici, del divertimento 
notturno e sui social network, tramite percorsi di intervento sui web e sul territorio” in qualità 
di Unità Operativa, con assegnazione di un finanziamento complessivo di € 25.000; 
Considerato che è pervenuta una prima quota di finanziamento di € 10.000, iscritta al 
capitolo n. 2214 del Bilancio regionale; 
Considerato che il progetto prevede una serie di obiettivi specifici, articolati 
complessivamente in due aree di intervento, l’una rivolta prevalentemente ad azioni da 
svolgersi sul territorio in sinergia con la molteplicità dei servizi ed istituzioni impegnate nel 
campo della prevenzione delle dipendenze, e l’altra rivolta ad azioni di carattere innovativo 
da realizzare tramite il web ed i social network; 
Considerato che in via preliminare è stata individuata la ex Azienda USL n. 4 per la 
realizzazione di esperienze pilota relative all’area degli interventi nel territorio, poiché questa 
parte del progetto si pone in continuità con precedenti azioni progettuali realizzate presso la 
medesima Azienda USL e valutate positivamente; 
Considerato che la Direzione della ex Azienda USL n. 4 ha espresso formalmente il proprio 
consenso alla proposta inerente la realizzazione di esperienze pilota relative all’area degli 
interventi nel territorio, ed ha individuato i relativi livelli di responsabilità e competenza 
nell’ambito della propria organizzazione (documentazioni agli atti presso il Servizio di 
Programmazione sociosanitaria dell’assistenza di base ed ospedaliera, della Direzione 
regionale Salute, Coesione sociale e Società della conoscenza);  
Ritenuto che l’area progettuale relativa alla realizzazione di interventi tramite il web ed i 
social network assume per il contesto regionale carattere innovativo e pertanto sia da 
sviluppare nell’ambito del territorio regionale complessivo, coinvolgendo una rete di servizi 
sanitari, servizi sociali e realtà associative giovanili;  
Considerato che è stato individuato, in considerazione dell’esperienza sviluppata in 
molteplici attività rivolte ad adolescenti e giovani adulti, il Centro Servizi Giovani del Comune 
di Perugia quale realtà cui affidare la realizzazione dell’area progettuale inerente gli interventi 
attraverso il web ed i social network, con il coinvolgimento di servizi sanitari, servizi sociali e 
realtà associative giovanili afferenti a tutto il territorio regionale;  
Considerato che il Comune di Perugia ha espresso formalmente il proprio consenso alla 
proposta di affidamento al Centro Servizi Giovani, ad esso afferente, della realizzazione 
dell’area progettuale inerente gli interventi attraverso il web ed i social network, con il 
coinvolgimento di servizi sanitari, servizi sociali e realtà associative giovanili afferenti a tutto il 
territorio regionale (documentazioni agli atti presso il Servizio di Programmazione 
sociosanitaria dell’assistenza di base ed ospedaliera, della Direzione regionale Salute, 



COD. PRATICA: 2013-001-394 MODULO DG1 

 

segue atto n. 474  del 20/05/2013  2 

Coesione sociale e Società della conoscenza); 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 

corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2) di approvare il Progetto regionale redatto dal Servizio di programmazione sociosanitaria 
di base ed ospedaliera della Direzione regionale Salute, Coesione sociale e Società 
della conoscenza, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale (Allegato n. 1), nell’ambito del progetto nazionale CCM “Social Net Skills, 
promozione del benessere nei contesti scolastici, del divertimento notturno e sui social 
network, tramite percorsi di intervento sul web e sul territorio”; 

3) di affidare il coordinamento del progetto al Servizio di programmazione sociosanitaria di 
base ed ospedaliera della Direzione regionale Salute, Coesione sociale e Società della 
conoscenza, in collaborazione con il Servizio Famiglia, adolescenza e giovani della 
medesima Direzione regionale, compresa l’attivazione di tutte le procedure necessarie 
allo svolgimento delle attività connesse alla realizzazione del progetto stesso;  

4) di affidare al Servizio di programmazione sociosanitaria di base ed ospedaliera della 
Direzione regionale Salute, Coesione sociale e Società della conoscenza, in 
collaborazione con il Servizio Famiglia, adolescenza e giovani della medesima Direzione 
regionale, la definizione di un Piano operativo di dettaglio, con il supporto dei servizi 
sanitari, dei servizi sociali e delle realtà associative coinvolte nella realizzazione del 
progetto; 

5) di affidare alla Azienda USL Umbria 2 la realizzazione dell’area progettuale inerente gli 
interventi nel territorio, compresa nel progetto regionale allegato alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale, considerando che questa parte del 
progetto si pone in continuità con precedenti azioni progettuali realizzate presso la ex 
Azienda USL n.4, confluita nella attuale Azienda USL Umbria 2, e valutate 
positivamente; 

6) di finalizzare tale affidamento, cui seguirà un corrispondente finanziamento, alla 
realizzazione delle azioni progettuali previste nel Progetto regionale allegato alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, relativamente all’area degli 
interventi nel territorio; 

7) di affidare al Centro Servizi Giovani del Comune di Perugia la realizzazione dell’area 
progettuale inerente gli interventi attraverso il web ed i social network (compresa nel 
progetto regionale allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale) con il coinvolgimento di servizi sanitari, servizi sociali e realtà associative 
giovanili afferenti a tutto il territorio regionale; 

8) di finalizzare tale affidamento, cui seguirà un corrispondente finanziamento, alla 
realizzazione delle azioni progettuali previste nel Progetto regionale allegato alla 
presente deliberazione per l’area degli interventi attraverso il web ed i social network; 

9) di affidare al Servizio di programmazione sociosanitaria di base ed ospedaliera della 
Direzione regionale Sanità e Servizi Sociali, in collaborazione con il Servizio Famiglia, 
adolescenza e giovani della medesima Direzione regionale, il mantenimento delle 
opportune relazioni con i livelli nazionali del progetto CCM “Social Net Skills, promozione 
del benessere nei contesti scolastici, del divertimento notturno e sui social network, 
tramite percorsi di intervento sul web e sul territorio” ed il compito di ottemperare agli 
adempimenti dovuti; 

10) di demandare al Servizio Programmazione Socio-Sanitaria dell’Assistenza di Base ed 
Ospedaliera, della Direzione Regionale Salute, Coesione Sociale e Società della 
Conoscenza, la predisposizione degli atti di impegno e liquidazione conseguenti al 



COD. PRATICA: 2013-001-394 MODULO DG1 

 

segue atto n. 474  del 20/05/2013  3 

presente atto, rispettivamente a favore della Azienda USL Umbria 2, per un ammontare 
di € 5.000, ed a favore del Comune di Perugia, per un ammontare di € 5.000, somme 
che trovano riscontro sul cap. 2214 del Bilancio regionale, da considerarsi come relative 
ad una prima quota del 40% del finanziamento complessivo previsto. 

 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE   IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 
f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2013-001-394 MODULO DG1 

 

segue atto n. 474  del 20/05/2013  4 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Progetto nazionale CCM “SOCIAL NET SKILLS,  promozione del benessere 

nei contesti scolastici, del divertimento notturno e sui social network, 
tramite percorsi di intervento sul web e sul territ orio”. Approvazione 
progetto regionale ed individuazione soggetti attua tori.  

 
Il Ministero della Salute-CCM ha approvato e finanziato il progetto nazionale “SOCIAL NET 
SKILLS, promozione del benessere nei contesti scolastici, del divertimento notturno e sui 
social network, tramite percorsi di intervento sui web e sul territorio”, affidando alla Regione 
Toscana il ruolo di capofila. La Regione Umbria, valutando la coerenza del progetto e delle 
sue finalità con gli obiettivi della propria programmazione, ha aderito in qualità di Unità 
Operativa. 
Il progetto si rivolge agli adolescenti e giovani adulti e riguarda il tema della salute, intesa in 
senso ampio;  tra le diverse aree di interesse, affronta il tema delle sostanze psicoattive, cioè 
un aspetto, fra gli altri, che oggi i giovani spesso incontrano nel processo di costruzione della 
propria identità.  
Nel suo percorso di maturazione, l’adolescente sperimenta ansie, sofferenze e disagi in sé 
non patologici, ma che riguardano aspetti specifici del percorso di crescita e necessitano non 
di cure ma di sostegno, sia da parte di adulti significativi e competenti, sia da parte del 
gruppo dei coetanei. Nell’ambito di questa ricerca, i giovani oggi si affidano spesso alla rete, 
esprimendo se stessi in uno spazio virtuale comune di incontro; e la rete offre l’importante 
possibilità di sperimentare I’appartenenza ad una comunità di pari, in positivo ed in negativo. 
Sono carenti però nel panorama nazionale interventi stabili e continuativi fondati 
sull’integrazione tra enti, istituzioni, agenzie, sulla creazione di reti territoriali e virtuali (web) 
di servizi, sul coinvolgimento a tutti i livelli delle comunità locali, sulla partecipazione attiva e 
creativa dei giovani. 
Partendo da queste considerazioni, il progetto propone quale obiettivo generale lo sviluppo 
di interventi innovativi, basati da un lato sulla strutturazione di reti territoriali, e dall’altro sulla 
creazione di spazi virtuali (web e social network), che costituiscano un habitat ottimale per gli 
adolescenti.  
E’ prevista quindi una serie di obiettivi specifici, articolati complessivamente in due aree di 
intervento, l’una rivolta prevalentemente ad azioni da svolgersi sul territorio in sinergia con la 
molteplicità dei servizi ed istituzioni impegnate nel campo della prevenzione, e l’altra rivolta 
ad azioni di carattere innovativo da realizzare tramite il web ed i social network. 
Il Servizio di programmazione sociosanitaria di base ed ospedaliera della Direzione regionale 
Salute, Coesione sociale e Società della conoscenza, in collaborazione con il Servizio 
Famiglia, adolescenza e giovani della medesima Direzione regionale, ha elaborato, in 
coerenza con le linee definite dal progetto nazionale, un progetto regionale di massima, 
allegato al presente atto. 
Il progetto regionale prevede due aree di intervento:  

- Area di intervento sul territorio, affidata alla Azienda USL Umbria 2 (in fasi 
preliminari, era stata individuata la ex-Asl n. 4, che aveva espresso il proprio 
consenso alla proposta), poiché si pone in continuità con precedenti azioni progettuali 
realizzate in particolare nel territorio della provincia di Terni. Si prevede la 
realizzazione di interventi-pilota in contesti scolastici ed extra-scolastici (locali di 
divertimento, contesti sportivi, ecc.), secondo un approccio basato sulla sinergia tra 
istituzioni, servizi, associazioni, realtà formali ed informali presenti nel territorio. 
Seguirà la diffusione e condivisione a livello regionale delle esperienze realizzate in 
ambito locale e dei risultati raggiunti, mediante idonee iniziative di informazione e 
confronto.  
Per questa area progettuale si prevede una quota del finanziamento complessivo 
CCM pari a 12.500 €.  
 



COD. PRATICA: 2013-001-394 MODULO DG1 

 

segue atto n. 474  del 20/05/2013  5 

- Area di intervento on line,  affidata al Centro Servizi Giovani del Comune di 
Perugia, con il coinvolgimento di servizi sanitari, servizi sociali e realtà associative 
giovanili afferenti a tutto il territorio regionale. Si prevede la realizzazione di un sito 
web sul tema della salute (in senso ampio) e di attività di counseling tramite i social 
network (facebook), entrambe le attività sono rivolte ad adolescenti e giovani adulti e 
sono predisposte e condotte congiuntamente da professionisti dei servizi e ragazzi 
(laboratorio di co-progettazione).  
Per questa area progettuale si prevede una quota del finanziamento complessivo 
CCM pari a 12.500 €.  

 Si propone pertanto: 
- di approvare il progetto regionale redatto dal Servizio di programmazione 

sociosanitaria di base ed ospedaliera della Direzione regionale Salute, Coesione 
sociale e Società della conoscenza, in collaborazione con il Servizio Famiglia, 
adolescenza e giovani della medesima Direzione regionale, allegato al presente atto; 

- di affidare il coordinamento del progetto al Servizio di programmazione sociosanitaria 
di base ed ospedaliera della Direzione regionale Salute, Coesione sociale e Società 
della conoscenza, in collaborazione con il Servizio Famiglia, adolescenza e giovani 
della medesima Direzione regionale, compresa l’attivazione di tutte le procedure 
necessarie allo svolgimento delle attività connesse alla realizzazione del progetto 
stesso;  

- di affidare al Servizio di programmazione sociosanitaria di base ed ospedaliera della 
Direzione regionale Salute, Coesione sociale e Società della conoscenza, in 
collaborazione con il Servizio Famiglia, adolescenza e giovani della medesima 
Direzione regionale, la definizione di un Piano operativo di dettaglio, con il supporto 
dei servizi sanitari, dei servizi sociali e delle realtà associative coinvolte nella 
realizzazione del progetto; 

- di affidare alla Azienda USL Umbria 2 la realizzazione dell’area progettuale inerente 
gli interventi nel territorio, considerando che questa parte del progetto si pone in 
continuità con precedenti azioni progettuali realizzate presso la ex Azienda USL n.4, 
confluita nella attuale Azienda USL Umbria 2,  e valutate positivamente; 

- di affidare al Centro Servizi Giovani del Comune di Perugia la realizzazione dell’area 
progettuale inerente gli interventi attraverso il web ed i social network, con il 
coinvolgimento di servizi sanitari, servizi sociali e realtà associative giovanili afferenti 
a tutto il territorio regionale; 

- di affidare al Servizio di programmazione sociosanitaria di base ed ospedaliera della 
Direzione regionale Sanità e Servizi Sociali, in collaborazione con il Servizio Famiglia, 
adolescenza e giovani della medesima Direzione regionale, il mantenimento delle 
opportune relazioni con i livelli nazionali del progetto CCM “Social Net Skills, 
promozione del benessere nei contesti scolastici, del divertimento notturno e sui 
social network, tramite percorsi di intervento sul web e sul territorio” ed il compito di 
ottemperare agli adempimenti dovuti. 

- di demandare al Servizio Programmazione Socio-Sanitaria dell’Assistenza di Base ed 
Ospedaliera, della Direzione Regionale Salute, Coesione Sociale e Società della 
Conoscenza, la predisposizione degli atti di impegno e liquidazione conseguenti al 
presente atto, rispettivamente a favore della Azienda USL Umbria 2, per un 
ammontare di € 5.000, ed a favore del Comune di Perugia, per un ammontare di € 
5.000, somme che trovano riscontro sul cap. 2214 del Bilancio regionale, da 
considerarsi come relative ad una prima quota del 40% del finanziamento 
complessivo previsto. 

Perugia, lì 24/04/2013 L'istruttore 
Gian Paolo Di Loreto 

 FIRMATO 



COD. PRATICA: 2013-001-394 MODULO DG1 

 

segue atto n. 474  del 20/05/2013  6 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 24/04/2013 Il responsabile del procedimento 

 Roberta Antonelli 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 07/05/2013 Il dirigente di Servizio 

 Marcello Catanelli 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2013-001-394 MODULO SD 

 

segue atto n. 474  del 20/05/2013  7 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE, COESIONE SOCIALE E SOCIETA' DELLA 

CONOSCENZA 
 

OGGETTO: Progetto nazionale CCM “SOCIAL NET SKILLS, promozione del benessere 
nei contesti scolastici, del divertimento notturno e sui social network, tramite 
percorsi di intervento sul web e sul territorio”. Approvazione progetto 
regionale ed individuazione soggetti attuatori.   

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 10/05/2013 IL DIRETTORE 
 EMILIO DUCA 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2013-001-394 MODULO SA 

 

segue atto n. 474  del 20/05/2013  8 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Tutela della salute. Programmazione ed organizzazione sanitaria ivi 

compresa la gestione e valorizzazione del patrimonio sanitario. Sicurezza dei luoghi di 
lavoro. Sicurezza alimentare.” 

 
OGGETTO:  Progetto nazionale CCM “SOCIAL NET SKILLS, promozione del benessere 

nei contesti scolastici, del divertimento notturno e sui social network, tramite 
percorsi di intervento sul web e sul territorio”. Approvazione progetto 
regionale ed individuazione soggetti attuatori.  

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 10/05/2013 Assessore Franco Tomassoni 

 
FIRMATO 

 
 


